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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou spojenou s ochranou a bezpečností pracov-

níků v provozech s nebezpečnými chemickými látkami. Teoretická část je zaměřena na

rozbor platné legislativy, statistické údaje a zdravotní rizika při manipulaci s chemickými

látkami. V praktické části jsou využity získané informace při modelových situacích, je

zhodnocena bezpečnost a ochrana v konkrétním provozu a jsou podány návrhy na zlepšení

současného stavu.
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ABSTRACT

This thesis deals with the problems associated with the protection and safety of workers in

plants with dangerous chemicals substances. Theoretical part focouses on the analysis of

current legislatition, statistics and health risks during manipulation with chemicals substan-

ces. In the practical part are use obtained informations in model situations, is evaluate safe-

ty and protection in particular operation and make suggestions for improving the current

situation.
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ÚVOD

Stejně jako v minulosti i v současné době se musí lidská společnost vypořádávat s krizo-

vými situacemi všeho druhu. Na jedné straně na nás působí přírodní katastrofy a živelní

pohromy a na straně druhé, si my sami díky pokroku vytváříme předpoklady pro úniky

chemických látek, radiační havárie, úniky ropných látek a tak dále. Vzhledem k závažnosti

možných důsledků havárií v chemických podnicích je kladen velký důraz na prevenci,

ochranu pracovníků a ochranu životního prostředí.

Bezpečnost práce je dnes velice aktuálním tématem. Provozy s chemickými látkami spadají

pod přísný dohled úřadů a zákony jím stanovují jasné podmínky pro užívání, manipulaci,

skladování, likvidaci a přepravu chemických látek. Řada legislativy řeší tuto problematiku

a zabývá se jejím dodržováním. Chemické provozy jsou stále více kontrolovány a

v budoucnu mohou mít zvláštní význam v oblasti bezpečnosti. Proto by měla být tato pro-

blematika stále více zkoumána a zhodnocována. K této oblasti mám velice blízko, jelikož

v takovém provozu pracuji.

Lakovna firmy Fritzmeier s. r. o., ke které se bude vztahovat praktická část této práce, vyu-

žívá výrobní procesy a postupy, během níž se ve velké míře využívá mnoho chemických

látek. Tyto látky mohou mít negativní dopad na zdraví a bezpečnost pracovníků. Proto je

nutné zabývat se touto problematikou a zhodnotit možná zdravotní rizika vyplývající pro

pracovníky. Tato práce shrnuje důležitou legislativu související s problematikou, definuje

zdravotní rizika vyplývající pro pracovníky, hodnotí stav v konkrétním provozu a podává

návrhy na zlepšení, která by mohla být přínosem pro danou firmu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZBOR LEGISLATIVY

Legislativa v oblasti chemických látek je velmi obsáhlá. Zmínit zde všechny zákony čí vy-

hlášky není nezbytné. Uvedené zákony jsou tím nejdůležitějším pro zvolené téma. Při vý-

běru nejdůležitějších zákonů byl brán ohled především na bezpečnost práce, prevenci havá-

rií, všeobecnou legislativu související s chemickými látkami a požární ochranu.

1.1 Zákon č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických směsích

a o změně některých zákonů (chemický zákon)

Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropské unie, navazuje na přímo použitelné

předpisy Evropské unie a upravuje práva a povinnosti právnických a fyzických osob při

nakládání s nebezpečnými chemickými látkami (dále jen NCHL) při:

 zkoušení, výrobě a klasifikaci nebezpečných vlastností látek,

 registraci, balení a značení NCHL,

 omezení dovozu a vývozu NCHL,

 evidenci chemických látek u výrobců a dovozců,

 poskytnutí informací správním úřadům.

Dále upravuje:

 působnosti správních orgánů při zajišťování ochrany obyvatel a životního prostředí

před škodlivými účinky chemických látek,

 správnou laboratorní praxi [1].

Byl uveřejněn 29. listopadu 2011 ve sbírce zákonů a nahradil tím zákon č. 356/2003 Sb., o

chemických látkách a chemických přípravcích, který byl dosud užíván.

V zákoně se upravuje zejména klasifikace, balení a označování nebezpečných látek podle

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1272/2008 ze dne 16. prosince 2008 o

klasifikaci označování a balení látek a směsí. Dále je pak zákon upraven podle nařízení

Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1907/2006 ze dne 18. prosince 2006 o registraci,

hodnocení, povolování a omezování chemických látek a o zřízení Evropské agentury pro

chemické látky.
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Nově je v zákonu upravována oznamovací povinnost pro výrobce a distributory detergentů,

kteří jsou podle § 22 povinni od 1. prosince 2012 poskytovat Ministerstvu zdravotnictví

informace z datového listu a to prostřednictvím informačního systému. O chemických lát-

kách a prostředcích musí podat výrobce informace do 45 dnů od toho, co je uveden deter-

gent na trh.

V zákoně se mění i povinnost o oznamování informací o chemických směsích, které jsou

nebezpečné pro zdraví a které jsou nebezpečné z jejich fyzikálně chemické podstaty. In-

formace o takových směsích musí být také poskytnuty do 45 dnů Ministerstvu vnitra. Je

zde však i určen rozsah osob, které musí ministerstvo informovat. Musejí to být dovozci,

následní uživatelé a dodavatelé těchto směsí.

Informace uváděné ministerstvu nemusejí být podávány o biocidních přípravcích a příprav-

cích na ochranu rostlin. Tyto přípravky jsou řešeny jinými právními předpisy při uvádění na

trh. Chemický zákon se však vztahuje na jejich klasifikaci, označování a balení. [2]

1.2 Zákon č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených

vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými

přípravky a o změně zákona

,,Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropských společenství a stanoví systém

prevence závažných havárií pro objekty a zařízení, v nichž je umístěna vybraná nebezpečná

chemická látka nebo chemický přípravek s cílem snížit pravděpodobnost vzniku a omezit

následky závažných havárií na zdraví a životy lidí, hospodářská zvířata, životní prostředí a

majetek v objektech a zařízeních a v jejich okolí.“ [3]

,,Zákon stanoví

a) povinnosti právnických osob a podnikajících fyzických osob, které vlastní, užívají

nebo budou uvádět do užívání objekt nebo zařízení podle odstavce 1,

b) působnost orgánů veřejné správy na úseku prevence závažných havárií způsobených

vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými přípravky.“[3]

Tento zákon je ze dne 8. března roku 2006. Byl novelizován dne 1. března 2010 zákonem

č. 488/2009 Sb. Tato novela je účinná od 1. března 2010.
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Se zákonem č. 59/2006 Sb. souvisejí následující právní předpisy:

 Nařízení vlády č. 254/2006 Sb. o kontrole nebezpečných látek, ze dne 24. května

2006.

 Vyhláška č. 256/2006 Sb. o podrobnostech systému prevence závažné havárie, ze

dne 22. května 2006.

 Vyhláška č. 255/2006 o rozsahu a způsobu zpracování hlášení o závažné havárie

konečné zprávy o vzniku a dopadech závažné havárie, ze dne 22. května 2006.

 Vyhláška č. 250/2006 Sb., kterou se stanoví podrobnosti o rozsahu bezpečnostních

opatření fyzické ochrany objektu nebo zařízení zařazených do skupin A nebo sku-

piny B, ze dne 23. května 2006.

 Vyhláška č. 103/2006 Sb. o stanovení zásad pro stanovení zóny havarijního plánování a

rozsahu a způsobu vypracování vnějšího havarijního plánu, ze dne 31. března 2006. [4]

1.3 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce v platném znění

Zákoník práce je zákoník, který upravuje právní odvětví pracovního práva. Současný záko-

ník práce zákon č. 262/2006 Sb. nabyl účinnosti dnem 1. ledna 2007 a zrušil dřívější platný

zákoník práce č. 65/1965 Sb. Nyní je novelizován zákonem č. 365/2011 Sb. ze dne 6. lis-

topadu 2011.

Část pátá: Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Nejdůležitější části zákonu č. 262/2006 Sb. pro dané téma je část pátá: Bezpečnost a

ochrana zdraví při práci. Obsahuje:

 § 101 - § 102 HLAVA I: Předcházení ohrožení života a zdraví při práci.


[…]


řatech, avšak tyto důkazy nejsou postačující pro zařazení látky nebo směsi do kategorie 2,

o) látky nebo směsi nebezpečné pro životní prostředí; nebezpečnou pro životní prostředí

je látka nebo směs, která při vstupu do životního prostředí představuje nebo může předsta-

vovat okamžité nebo pozdější nebezpečí pro jednu nebo více složek životního prostředí.

(2) Látka nebo směs, která má jednu nebo více nebezpečných vlastností, pro které je

za podmínek stanovených tímto zákonem zařazena do jedné nebo více skupin nebezpeč-

nosti, je nebezpečnou látkou nebo nebezpečnou směsí. [1]

PŘÍLOHA P II: POŽÁRNÍ POPLACHOVÁ SMĚRNICE

P O Ž Á R N Í P O P L A C H O V Á S M Ě R N I C E

1. Ú č e l

Požární poplachové směrnice sledují provedení rychlého a účinného zákroku v případě

požáru, nehody a jiných stavů nouze.

2. P o v i n n o s t p o s k y t n o u t p o m o c

Každý, kdo zpozoruje požár, který může sám uhasit, je povinen tak učinit za použití všech

dostupných prostředků a případ ihned ohlásit, jak je uvedeno v následujícím odstavci. Ne-

stačí-li svými silami a prostředky na zdolání požáru, ohlásí bezodkladně požár a do doby,

než se dostaví pomoc učiní vše, čeho je zapotřebí k zamezení rozšíření požáru.

3. P o v i n n o s t h l á s i t p o ž á r

Každá osoba, která zpozoruje požár, je povinna bezodkladně toto oznámit : na telefonním

čísle 150

4. Z p ů s o b v y h l a š o v á n í p o ž á r n í h o p o p l a ch u

Požární poplach je vyhlašován voláním "HOŘÍ".

5. P o v i n n o s t i p o v y h l á š e n í p o ž á r n í h o p o p l a ch u

a) Pracovníci a osoby nacházející se v objektu, pokud nejsou bezprostředně ohroženi, neo-

pouštějí svá pracoviště nebo místa, kde byli v době vyhlášení poplachu bez vyzvání svých

vedoucích, velitele požární hlídky nebo vyšších orgánu hasičských jednotek.

b) V případě zasažení pracoviště požárem nebo zplodinami hoření opustí pracovníci

pracoviště, před opuštěním pracoviště jsou povinni vypnout technologická zařízení a

přívody energií a médií. Při opouštění pracoviště poskytnout pomoc postiženým

osobám a soustředit se na evakuačním místě – parkovišti osobních vozidel, kde ve-

doucí provedou kontrolu přítomnosti.

c) Pokud jsou na pracovišti stanoveny požární hlídky její členové se co nejrychleji do-

staví na místo požáru a do doby příjezdu požární jednotky provedou nezbytná opat-

ření pro záchranu osob a zamezení rozšíření požáru.

d) Vedoucí a pracovníci se řídí pokyny velitele požární hlídky a dále pokyny velitele

jednotek provádějících požární zásah.

6. D ů l e ž i t á t e l e f o n n í č í s l a (kam volat - oznamovat požár)

Ohlašovna požárů HZS Vyškov 150

Rychlá zdravotní pomoc 155

Policie 158

Poruchy el. sítě 800 225 577

Poruchy vodovodní 800 137 239

Poruchy plynu 1239

Hasičský záchranný sbor 950 641 111

7. V n i t ř n í p o ž á r n í z a ř í z e n í

Hlavní uzávěr plynu je umístěn vně objektu. Hlavní vypínač el. proudu je umístěn v el.

rozvodně.

Tlačítka požární signalizace jsou na vnitřním obvodovém plášti objektů.

Vyškov 21. 3. 2007

Zpracoval: Trgala Jan

PŘÍLOHA P III: ROZDÉLENÍ CHEMICKÝCH LÁTEK DO SKUPIN

ANORGANICKÉ SLOUČENINY:

 Ridoline 7163 CF/5 (Hydroxid draselný)

 Deoxylyte Toner 80 FI (Uhličitan sodný)

 Grano Toner 130 (Dusitan sodný)

 Hydroxid sodný

 Hydroxid vápenatý

 Chlorid železitý

 Rocima 615 (Dusičnan hořečnatý)

 Grano Starter 65 (Hydroxid sodný)

 Prenol FL 1625 (obsahuje silikáty)

 Prenol 440/80 (Aluminiumsulfát)

ANORGANICKÉ KYSELINY:

 Kyselina dusičná

 Deoxylyte 54 (anorganické kyseliny a soli)

 Kyselina sírová

 Kyselina chlorovodíková

ORGANICKÉ SLOUČENINY:

 Fixodine 50 (1-hydroxyethan difosfonát tetrasodný)

 CP 471B (Epoxid)

 2K-PUR-High Solid-Declack (Methylacetát,Buthylacetát)

 UF 1044 Efededur lak (Butoxythylacetát)

 2K MS Standofleet (Butylacetát, Xylén)

 Finadur 372-23 Decklack (Syntetické pryskyřice)

 Speciální nitroředidlo (Toluen, aceton, Ethylacetát)

 D-foam 2060 (emulze parafínu a mastných kyselin)

ALKOHOLY:

 Ridosol 1270 (Mastný alkohol etoxylovaný)

 CR 692 (Hexylglykol)

 CA 141 E-F5 (Metaxypropanol)

 NA 114 E (Hexylglykol)

 NA 101 E (2-butoxyethanol)

 Hydro Acryl-Einbrennlack (2-butoxyethanol)

 Nacco CHCE 51 (2-butoxyethanol)

ORGANICKÉ KYSELINY:

 Kyselina octová

ORGANICKÉ HALOGENY:

 Parmetol k 40 (Organické halogeny)

POLYMERY:

 Sikaflex 360 (polymery s plnivy)

PŘÍLOHA P IV: OBRÁZEK DIGESTOŘE