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Jméno a příjmení studenta: Markéta ŠTEFÁNKOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Ochrana a bezpečnost pracovníků v exponovaném prostředí

chemickými látkami

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Markéta Štefánková zpracovala a předložila k obhajobě bakalářskou práci na

zvolené téma „Ochrana a bezpečnost pracovníků v exponovaném prostředí chemickými

látkami“. Práci zpracovala v rozsahu 72 stran textu, včetně 4 příloh, 10 tabulek, 3 grafů a

12 obrázků. Práce je členěná obvyklým způsobem a obsahuje všechny požadované části.

Studentka byla při zpracování bakalářské práce samostatná a iniciativní a prokázala schopnost

samostatně řešit zadané téma na odpovídající odborné úrovni. Využívala konzultací

s vedoucím práce a dalšími odborníky. Při zpracování bakalářské práce využila teoretických

znalostí získaných v průběhu studia a studiem relevantní odborné dokumentace k řešenému

problému. Práce je zpracovaná na dobré úrovni a doporučuji jí k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: velmi dobře (B)

V Uherském Hradišti dne 31. května 2012

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně